
 

J U D E Ţ U L   S U C E A V A 

COMUNA SLATINA 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea stabilirii prețului/tarifului provizoriu pentru serviciile de alimentare cu apă 

și canalizare și acordarea unei subvenții din bugetul local al comunei Slatina pentru 

funcționarea Serviciului Public de Alimentare cu apă și canalizare al  

comunei Slatina, județul Suceava 

 

 

Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava, 

    Având în vedere: 

    -Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 8724  din 

14.11.2025, ca instrument de prezentare și motivare.   

   - Raportul Compartimentului de resort, înregistrat la nr. 8996 din data de 14.11.2025. 

   - rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local 

Slatina, județul Suceava. 

    Luând act de:  

   - HCL nr. 125 din 21.11.2022 privind  aprobarea înființării Serviciului Public de 

Alimentare cu Apă și Canalizare al comunei Slatina, județul Suceava, cu modificările și 

completările ulterioare. 

   -  Adresa nr. 04 bis din 13.11.2025 a  Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare 

al comunei Slatina, județul Suceava, înregistrată la instituția noastră sub nr. 8981 din 

13.11.2025.  

    Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       - art. 22,  art. 30, art. 67 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

      -  art. 8  alin. (1) și alin. (3) lit. k) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 

     -  art. 35 alin. (8) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare,  republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      - art. 580-584 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.  

      - art. 6, art. 9 din Anexa la Ordinul ANRSC nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei 

de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de 

alimentare cu apă și de canalizare.  

      În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 (1) Se aprobă prețul/tariful provizoriu pentru  apa potabilă, produsă, 

transportată și distribuită pentru utilizatori din comuna Slatina, județul Suceaava,  la nivelul 

de 6,00 lei lei/mc fără TVA, până la obținerea avizului ANRSC, conform Fișei de 

fundamentare  Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 



-02- 

         (2)  Se aprobă tariful pentru canalizare-epurare a apei uzate pentru utilizatori din 

comuna Slatina, județul Suceava, la nivelul de 5,00 lei/mc fără TVA, până la obținerea 

avizului ANRSC, conform Fișei de fundamentare – Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  

         Art. 2 (1) Se aprobă noul  Contract de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu 

apă și/sau  de canalizare, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  

         (2) Se aprobă Anexa nr. 3 a și 3 b  la Contractul de furnizare/prestare a serviciului de 

alimentare cu apă și/sau de canalizare privind stabilirea în paușal a consumului de apă pentru 

utilizatori care nu au contor de branșament. 

        Art. 3 -Se aprobă taxa pentru racordarea la rețeaua publică de alimentare cu apă a 

utilizatorilor din comuna Slatina, județul Suceava, în cuantum de 100 lei / branșament. 

        Art. 4 - Se aprobă o cotă de 15% a pierderilor de apă, pierderi normale ale unui sistem 

de alimentare cu apă nou.  

        Art. 5 (1) Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare al comunei Slatina, 

județul Suceava, pe baza prețurilor/tarifelor odată stabilite, se va ocupa cu încheierea 

contractelor/actelor adiționale la contract cu consumatorii, citirea apometrelor și încasarea 

prețului privind consumul de apă potabilă și tarifelor de canalizare.  

      (2) Modificarea prețurilor și tarifelor va fi adusă la cunoștința utilizatorului în scris, cu 

minimum 15 zile înaintea începerii perioadei de facturare la noul preț/tarif.  

        Art. 6 - Se aprobă acordare unei subvenții în sumă de 35.000 lei, din bugetul local al 

comunei Slatina, de la capitolul bugetar 70.05.01, necesară pentru acoperirea cheltuielilor de 

funcționare ale Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare al comunei Slatina, 

județul Suceava. 

       Art. 7-Orice prevederi contrare prevederilor prezentei hotărâri își încetează 

aplicabilitatea.  

       Art. 8 - Șeful Serviciul public de alimentare cu apă și canalizare al comunei Slatina, 

județul Suceava și Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Slatina, județul Suceava, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri.  

      Art. 9 - Prezenta hotărâre  se publică pe pagina de  internet a institutiei si se comunică 

prin grija secretarului general al comunei,  în termenul prevăzut de lege:  

       - Primarului comunei  Slatina;         

       - Serviciul public de alimentare cu apă și canalizare al comunei Slatina, județul Suceava;      

       - Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

       -Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate.  

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

 Consilier local,   BRÎNZARIU IONEL             

 

        Contrasemnează                   

                                                                                                     Secretarul general al comunei 

Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

SLATINA, 21.11.2025            

Nr. 90  


